
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  49Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 
21/06/1993 e, ainda, considerando a decisão tomada pela 
Comissão Permanente de Licitação no bojo da Concorrência 
Pública nº 003/2017/SUSIPE (Processo nº 2017/69478) cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia, objetivando 
a AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE TRIAGEM METROPOLITANO 
DE TOMÉ-AÇU, decide adjudicar e homologar o aludido certame, 
efetuado na modalidade de Concorrência Pública do Tipo 
Menor Preço sob Regime de Empreitada por Preço Global, 
em favor da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES 
LTDA
CNPJ: 83.317.529/0001-60
TOTAL R$ 4.921.452,72 (Quatro Milhões e Novecentos e 
Vinte e Um Mil e Quatrocentos e Cinquenta e Dois Reais e 
Setenta e Dois Centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 215926

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 204 DE 07.08.2017
Servidor: EDUARDO VIVEIROS DE CASTRO ETRUSCO
Laudo Médico: 187905A/1
Cargo: Assistente de Informática
Matrícula: 57193058/1
Período: 22.05.17 a 05.06.17.

Protocolo: 215751

ERRATA
.

PORTARIA Nº 203 DE 04.08.17
Servidor: MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS       
Matrícula: 55588560/3
Errata da Portaria nº 238, de 01.09.2016, publicada no DOE nº 
33.204, de 02.09.2016.
Onde se lê: MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS, Técnica em Gestão 
Pública – Economista, Matrícula 55588560/3;
Leia-se: MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS, Técnica em Gestão 
Pública – Administrador, Matrícula 55588560/3

Protocolo: 215758
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 01/2017
Objeto: A aquisição de material elétrico e de iluminação, 
visando o atendimento emergencial das necessidades de 
manutenção do Museu do Forte e Casa das Onze Janelas.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 28/08/2017
Hora da abertura: 12:00 horas.
Orçamento: Projeto Atividade: 8338– 0101000000 – 339030; 
PTRES: 158338; PI: 4200008338C; Ação: 231148; Funcional 
Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 215222

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº  209 DE 09 DE AGOSTO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental, 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564, 
de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007, de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 415 de 13.09.2012, e publicada no 

– SANTARÉM /RAONI FIGUEIREDO BELO DE CARVALHO - “EP 
RAONI FIGUEIREDO” BELÉM/SILVAN GALVÃO DOS SANTOS 
(MEI)– “SILVAN GALVÃO: AO VIVO EM ALTER DO CHÃO” (DV 
DIGITAL) – RIO DE JANEIRO /VALDECIR MANOEL AFFONSO 
PALHARES - “BRASIL POÉTICO – MITOS E LENDAS” – BELÉM/ 
ANA LÚCIA LOBATO DE AZEVEDO – “CONVERSAS COM O MESTRE 
SALIENTE”– BELÉM/ CARLOS VALÉRIO AGUIAR GOMES – “A 
LUTA DO LUTO” – BELÉM /DÉBORA MÁCOLA MACDOWELL DE 
OLIVEIRA – “RUÍNA” – BELÉM /FRANCISCO EMÍDIO CONTENTE 
PEREIRA DOS SANTOS-“EXPOSIÇÃO EM BELÉM DA SÉRIE 
CHAPÉU VIRADO” – BELÉM/ INAÊ DE BRITO ALBUQUERQUE 
NASCIMENTO– “NOZ DE ESTRELA”-BELÉM/ ITALO SOARES 
DE BRITO-“REGÓDICO”- BELÉM/JOSEANE FRANCO TELES–
“WEBDOCUMENTÁRIOS SLAM DANDARAS DO NORTE”-BELÉM/ 
LUIZ PEREIRA DE MORAES FILHO– “UM ABRAÇO PARA O TIÃO”- 
BELÉM/ MARIA ZIENHE CARAMÊZ DE CASTRO LEITE CARNEIRO-
“JOSEFINA”-BELÉM/ RODRIGO JOSÉ CASTRO CORREIA–
“AMAZÔNIA”-BELÉM/ SAMLIZ DE LAGES FIGUEIRA PEREIRA-
VIDEO CLIPE “DEUSA DA LUA (MULHER PERIGOSA)”- BELÉM.
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dina Maria César de Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 215955

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2017/326798
Publicada no diário ofi cial nº 33437
Onde se Lê: INEXIGIBILIDADE 252/2017
Leia-se: INEXIGIBILIDADE  253/2017
Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 216036

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017
Nº Processo: 247739/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de impressão de livros do Prêmio do Projeto Seiva e 
outros.
Valor Estimado: R$ 393.690,00
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 28/08/2017
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444 Atividade: 6523, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030;
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 215854

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de n° 209463 referente ao aviso 
de licitação do PE – 016/2017 – FCP, publicada no DOE de n° 
33428 de 01 de agosto de 2017.

Protocolo: 215792

Diário Ofi cial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os respectivos conceitos:

SERVIDOR MATRÍCULA Nº DO PROCESSO CARGO RESULTADO FINAL

Eduardo Luis dos Santos 80845876/1 2017/283052 Auxiliar Operacional Excelente

Marcilene Coelho de Souza        8042956/1 2017/306958 Auxiliar Operacional Excelente

Priscila Evellem das Chagas da Costa 80845860/1 2017/283076 Assistente Administrativo Excelente

Rafael Rodrigues Duarte 8042965/1 2017/306959 Auxiliar Operacional Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 09 de agosto de 2017
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 215815

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº389/2017, de 14 agosto de 2017
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 003, de 03 de maio de 
2017, o qual rege o concurso PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO 
ARTÍSTICA/2017, datado de 03 de maio de 2017;
RESOLVE:
Art.1º- Todos os recursos foram improvidos.
Art.2º- -Tornar público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL da etapa de SELEÇÃO do concurso PRÊMIO PRODUÇÃO 
E DIFUSÃO ARTÍSTICA – 2017, que será divulgado no Diário 
Ofi cial do Estado, em consonância com o instrumento editalício 
supracitado.     
Art. 3º- Abaixo a relação dos premiados, cujos dados estão 
descritos na seguinte ordem: Nome do proponente, nome 
projeto e  município respectivamente:
AIDE ESMERALDA LÓPEZ OLIVARES– “AS MANDIOCAS: 
MULHERES RAIZ”- BELÉM /ANDREZZA KARLA PALHETA DE 
SOUZA–“ANDANÇAS...”- BELÉM /CHARLES LEON SERRUYA–
“MAQUETE TEATRAL: CONSTRUÇÃO DA MAQUETE DO TEATRO 
CLAUDIO BARRADAS” – BELÉM /CLEBER SILVA DE OLIVEIRA – 
ASSOMBR-AÇÕES” – ANANINDEUA / JOSÉ RENATO OLIVEIRA 
GUSMÃO – “OUTRO MUNDO” – BELÉM /MARLUCE CRISTINA 
ARAÚJO SILVA –“CARIMBÓCONTA: A HISTÓRIA DO MESTRE 
VEREQUETE” – BELÉM /MICHEL GUILHERME GOMES AMORIM 
–“BONECOS E TAMBORES” – BELÉM /PRISCILA ROMANA 
MORAES DE MELO – “ARTE CIRCENSE E VIDA SAUDÁVEL: 
RISO, SABORES E SABERES” – BELÉM /TAYNARA CHRISTINNE 
CARVALHO GARCIA - “25 ANOS DE CULTURA E TRADIÇÃO” 
– BELÉM /JOSÉ LEUAN MONTEIRO FERREIRA –“REVOADA: 
COLEÇÃO DE JOIAS DO PÁSSARO JUNINO” – BELÉM/MAÉCIO 
MONTEIRO MONTEIRO– DINGBAT CHAMEGADO” – SANTARÉM 
/ALFREDO PEREIRA DE MORAES- “PELOS FESTIVAIS DO 
BRASIL” BELÉM /ANTÔNIO PEDRO CALLADO VIEIRA– “LELELÊ 
DO CARIMBÓ” – BELÉM /EDSON SILVA BARBOSA (COLETIVO 
AFOXÉ ITA LEMI SINAVURU/AFAIA) - “AFRICANIDADES EM 
MOVIMENTO: RITMOS E CORPOREIDADE” – BELÉM /EDUARDO 
OSCARINO MARTINS DAS NEVES – “ENTRE RIOS DE SAUDADE” 
– BELÉM /EMERSON JOSÉ LOBATO RODRIGUES -“DOIS NUM 
SÓ” – BELÉM /ERALDO DE JESUS CORREA - “DUKA – O SAX DE 
ALTER DO CHÃO” – SANTARÉM /GIANCARLO LIVMAN FRABETTI- 
“MALABARISTA FLOR” – BELÉM /PRISCILA CASTRO TEIXEIRA 
– “IV RECITAL SEMENTES MUSICAIS “SONS DA FLORESTA” 


